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Article / Original Paper 

THE THEORETICAL AND PRACTICAL SIGNIFICANCE OF THE CORRELATION 
BETWEEN ADMINISTRATIVE-LEGAL DISPUTES AND PUBLIC-LAW 
DISPUTES 

Ochilov Aziz Ismatovich, 
Master’s Student at the Law  
Enforcement Academy 
E-mail: a.ochilov@gmail.com  

Abstract. The article analyzes the correlation between the concepts of an administrative-legal dispute and public-
law disputes, the criteria for their differentiation, as well as their theoretical and practical significance within the 
system of administrative justice. The study substantiates the legal nature of public-law disputes through the legal 
inequality of the parties, the connection of the dispute with public interest, and the mandatory participation of a 
subject vested with state authority powers. Administrative-legal disputes are considered as a specific type of 
public-law disputes; it is demonstrated that they are characterized by the affiliation of the issue forming the 
substance of the dispute with administrative law, as well as by the presence of a legal fact giving rise to the dispute 
(an administrative act, action/inaction). Within the framework of the concept of administrative justice, the role of 
judicial review, relations in the sphere of public administration, and scholarly approaches to the legal nature of 
disputes arising from such relations are comparatively analyzed. 

Keywords: administrative-legal dispute; public-law dispute; administrative justice; public administration; state 
authority powers. 

MAʼMURIY-HUQUQIY NIZO VA OMMAVIY-HUQUQIY NIZOLARNING OʻZARO 
NISBATINING NAZARIY VA AMALIY AHAMIYATI 

Ochilov Aziz Ismatovich, 
Huquqni muhofaza qilish akademiyasi  
magistratura tinglovchisi 

Annotatsiya. Maqolada maʼmuriy-huquqiy nizo va ommaviy-huquqiy nizolar tushunchalarining oʻzaro nisbati, 
ularni farqlash mezonlari hamda maʼmuriy adliya tizimidagi nazariy va amaliy ahamiyati tahlil qilinadi. 
Tadqiqotda ommaviy-huquqiy nizolarning huquqiy tabiati ishtirokchilarning huquqiy jihatdan teng emasligi, 
nizoning ommaviy manfaat bilan bogʻliqligi, shuningdek davlat hokimiyati vakolatlariga ega subyektning majburiy 
ishtiroki orqali asoslanadi. Maʼmuriy-huquqiy nizolar esa ommaviy-huquqiy nizolarning alohida turi sifatida, nizo 
mazmunini tashkil etuvchi masalaning maʼmuriy huquqqa mansubligi hamda nizoni keltirib chiqaradigan huquqiy 
fakt (maʼmuriy akt, harakat/harakatsizlik) bilan belgilanishi koʻrsatiladi. Maqolada maʼmuriy adliya tushunchasi 
doirasida sud nazoratining oʻrni, davlat boshqaruvi sohasidagi munosabatlar va ulardan kelib chiqadigan 
nizolarning huquqiy tabiatiga oid ilmiy yondashuvlar qiyosiy tahlil qilinadi. 

Kalit soʻzlar: maʼmuriy-huquqiy nizo, ommaviy-huquqiy nizo, maʼmuriy adliya; ommaviy boshqaruv; davlat 
hokimiyati vakolatlari. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N27  

Kirish. Muayyan huquqlar, erkinliklar va qonuniy manfaatlarni aynan sud orqali himoya 

qilish tartibiga boʻlgan obyektiv ehtiyoj, ular yuzasidan nizo mavjudligini aniqlash yoki taxmin 

qilish mumkin boʻlgan holatlarda yuzaga keladi.  
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Har bir nizo oʻz turiga qarab muayyan nomga ega boʻladi. Masalan, fuqarolik-huquqiy, 

oilaviy, mehnat, uy-joy, yer va boshqa nizolar “xususiy-huquqiy nizolar” tushunchasi bilan 

qamrab olinadi. Shu bilan bir qatorda, ommaviy-huquqiy munosabatlardan kelib chiqadigan 

nizolarni hal etishda namoyon boʻladigan alohida toifa — ommaviy-huquqiy nizolar ham ajratib 

koʻrsatiladi. 

Mamlakatimizda 2017-yildan ommaviy huquqiy nizolar alohida sud tomonidan koʻrib 

chiqilishi belgilandi.  

Ommaviy huquqiy munosabatlar maʼmuriy, sud, soliq va bojxona huquqiy 

munosabatlari sohasida vujudga keladi. 

Ishlarning sezilarli qismi normativ xususiyatga ega boʻlmagan huquqiy hujjatlar, 

qarorlar va davlat organlari, mahalliy oʻzini oʻzi boshqarish organlari, shuningdek normativ 

qonun bilan alohida davlat yoki boshqa ommaviy vakolatlar berilgan boshqa organlar va 

tashkilotlar hamda mansabdor shaxslarning harakatlari (harakatsizligi) ustidan shikoyat qilish 

bilan bogʻliq. 

Adabiyotlar tahlili. N.M.Korkunov ommaviy huquqiy nizolarni koʻrib chiqishi kerak 

boʻlgan maʼmuriy va fuqarolik yustitsiya oʻrtasidagi farqni keltirib, buni ommaviy va xususiy 

huquq oʻrtasidagi farq sifatida ifoda etadi [1]. 

Maʼlum boʻlishicha, agar protsessual munosabatlar yordamida xususiy huquqiy 

munosabatlar (fuqarolik huquqi, oila, uy-joy va boshqalar) amalga oshirilsa, u holda xususiy 

huquq nizolari yuzaga keladi; agar protsessual munosabatlar maʼmuriy, moliyaviy, soliq, budjet 

va boshqa ommaviy moddiy huquqiy munosabatlarni amalga oshirishga yordam bersa, u holda 

ommaviy huquqiy nizo kelib chiqadi. Bu shuni anglatadiki, ommaviy huquqiy nizo — bu uning 

mazmuni hisoblangan huquqning ommaviy tarmoqlari masalalaridan iborat boʻlgan nizo. 

Masalan, moliya qonunchiligi masalalari boʻlgan nizoni moliyaviy ommaviy nizo deb atash 

mumkin; soliq masalalari — soliq ommaviy nizosi, maʼmuriy masalalar — maʼmuriy nizo va 

boshqalar. Tabiiyki, maʼmuriy ommaviy nizolar moddiy maʼmuriy munosabatlarning 

protsessual taʼminlanishida oʻrin egallaydi. Olimlar toʻgʻri taʼkidlaganidek, agar nizoning 

mazmunini tashkil etadigan masala maʼmuriy huquqqa tegishli boʻlsa, nizo maʼmuriy 

hisoblanadi.  

D.M.Chechot taʼkidlaganidek, maʼmuriy organlar fuqarolar yoki tashkilotlar bilan turli 

xil mazmundagi huquqiy munosabatlarda boʻlishi mumkin: maʼmuriy, fuqarolik, yer, moliyaviy, 

mehnat. Maʼmuriy harakatlar baʼzi hollarda nafaqat maʼmuriy, balki boshqa (masalan, 

fuqarolik) oqibatlarga olib keladi. Bunday vaziyatlarda nizo maʼmuriy xarakterni yoʻqotadi [2]. 

Huquqshunoslar orasida maʼmuriy huquqiy munosabatlar — bu faqat maʼmuriy huquq 

normalari bilan tartibga solinadigan va davlat boshqaruvi sohasida yuzaga keladigan 

munosabatlar ekanligi ham koʻrsatiladi. Masalan, V.S.Baynova davlat boshqaruvini “jamiyat 

manfaatlarini ifodalashga qaratilgan davlat organlari faoliyati” sifatida taʼriflagan [3]. 

Shuningdek, davlat boshqaruvi sohasida soliq, bojxona, sud, budjet va ekologik huquqiy 

munosabatlar ham vujudga keladi, zero ushbu munosabatlarning umumiy obyekti ommaviy 

manfaatni ifoda etish va himoya qilish hisoblanadi. 

Maʼmuriy huquqiy munosabatlarni ommaviy huquqiy munosabatlar guruhiga 

kiritadigan olimlar fikri asosli deb hisoblanadi. Ushbu tushunchalarni mos ravishda xususiy va 

umumiy tushunchalar sifatida koʻrib chiqish lozim. Bunday yondashuv davlat boshqaruvi bilan 

ommaviylik oʻrtasidagi uzviy va uzluksiz bogʻliqlikni yana bir bor taʼkidlaydi. 
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Maʼmuriy va boshqa ommaviy huquqiy munosabatlar davlat organlarining yuridik va 

jismoniy shaxslar bilan oʻzaro munosabatlari sohasida shakllanadi. Bunday huquqiy 

munosabatlarning bir tomoni sifatida har doim muayyan hokimiyat vakolatlarini amalga 

oshiradigan davlat organi ishtirok etadi, ikkinchi tomon esa davlat organi oʻz vakolatlarini 

amalga oshiradigan boshqaruv munosabatlarining subyekti boʻlgan tashkilot yoki fuqaro 

hisoblanadi. 

Shu oʻrinda aytish lozimki, ommaviy huquqiy nizo, maʼmuriy nizo tushunchalari bilan 

bir qatorda maʼmuriy adliya tushunchasi ham qoʻllaniladi. Shu oʻrinda ushbu tushunchalar 

oʻrtasidagi farqni ajratib olish lozim boʻladi.  

Yuridik manbalarda koʻrsatilishicha, “maʼmuriy adliya ommaviy huquq subyektlari 

ustidan bevosita nazoratni anglatadi [4]. 

Shuningdek, “maʼmuriy adliya — ommaviy boshqaruv munosabatlaridan kelib 

chiqadigan maʼmuriy-huquqiy nizolarni davlat organlari va mansabdor shaxslar, fuqarolar 

hamda yuridik shaxslar oʻrtasida koʻrib chiqish va hal etishning maxsus sud nazorati tizimidir” 

[5]. 

Maʼmuriy adliya muayyan huquqiy faktni bekor qilish yoki haqiqiy emas deb topishga 

qaratilgan [6]. Maʼmuriy adliya — ommaviy boshqaruvda fuqarolik huquqlari buzilgan taqdirda 

sud himoyasi tizimidir [7]. K.Belskiyga koʻra, maʼmuriy adliya fuqarolar va mansabdor 

shaxslarning gʻayriqonuniy harakatlarini sud tartibida koʻrib chiqishning maxsus tartibiga doir 

protsessual munosabat boʻlib, gʻayriqonuniy boshqaruv aktini bekor qilish orqali fuqarolik 

huquqlarini himoya qiladi [8]. 

G.Hakimovga koʻra, maʼmuriy adliya — ommaviy boshqaruv munosabatlaridan kelib 

chiqadigan maʼmuriy-huquqiy nizolarni davlat organlari va mansabdor shaxslar, fuqarolar 

hamda yuridik shaxslar oʻrtasida koʻrib chiqish va hal etishning maxsus sud nazorati tizimidir. 

M.Adlerga koʻra, maʼmuriy adliya — maʼmuriy organlarning toʻgʻri qaror qabul qilishini 

taʼminlaydigan va adolatni ilgari suradigan tizimdir [9]. 

Bizning fikrimizcha, maʼmuriy adliya — davlat organlari va mansabdor shaxslar, 

fuqarolar hamda yuridik shaxslar oʻrtasidagi ommaviy boshqaruv munosabatlaridan kelib 

chiqadigan maʼmuriy-huquqiy nizolarni maʼmuriy hamda sud tartibida hal etish mexanizmidir. 

Yuqoridagi taʼriflardan koʻrinadiki, maʼmuriy adliyaning yagona taʼrifi mavjud emas. Biroq, 

ushbu taʼriflarning umumiy jihati — bu nizo hal etish mexanizmi ekanligidir. Shu oʻrinda 

maʼmuriy nizo tushunchasi va uning oʻziga xos xususiyatlariga toʻxtalish maqsadga muvofiq. 

D.M.Zaysev maʼmuriy-huquqiy nizolar eng keng tushuncha hisoblanadi va shu bois ular 

qatoriga nizoning taraflaridan biri sifatida hokimiyat vakolatlariga ega boʻlgan organlar va 

mansabdor shaxslar ishtirok etadigan barcha nizolar kiritiladi [10]. 

Maʼmuriy-huquqiy nizolar — bir tomonda davlat organlari, mahalliy hokimiyat 

organlari, mansabdor shaxslar, ikkinchi tomonda esa jismoniy va yuridik shaxslarning 

subyektiv ommaviy huquqlari buzilishi fakti yuzasidan kelib chiqadigan huquqiy nizodir [11].  

N.V.Suxarevaga koʻra, maʼmuriy-huquqiy nizo — muayyan maʼmuriy munosabat 

ishtirokchilaridan birining maʼmuriy-huquqiy munosabatlarning vujudga kelishi, oʻzgarishi 

yoki tugatilishiga sabab boʻlgan huquqiy fakt bilan noroziligining ifodasidir. Maʼmuriy-huquqiy 

nizolar — maʼmuriy huquq subyektlarining huquq va majburiyatlariga oid nizolar boʻlib, 

mazmuniga koʻra boshqa huquqiy nizolardan farq qiladi [12]. 
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Tahlil va natijalar. Yuqoridagi fikrlarni umumlashtirib aytganda, maʼmuriy-huquqiy 

nizolar — maʼmuriy-huquqiy munosabat ishtirokchilarining huquq va majburiyatlari 

yuzasidan kelib chiqadigan qarama-qarshilik va ziddiyatlardir. Ushbu ziddiyatlar bir tomonda 

davlat organlari va ularning mansabdor shaxslari, ikkinchi tomonda fuqarolar oʻrtasida vujudga 

keladi. Shu jihatdan maʼmuriy-huquqiy nizolar boshqa huquqiy nizolar turlaridan farqlanadi. 

Demak, maʼmuriy adliyaning predmeti — fuqarolarning davlat organlari va mansabdor 

shaxslarning gʻayriqonuniy harakatlari (harakatsizligi) hamda qarorlari ustidan shikoyatlari 

asosida sudlarga murojaat qilishi natijasida yuzaga keladigan maʼmuriy-huquqiy 

munosabatlardir. Amaldagi maʼmuriy-huquqiy munosabatlardan kelib chiqadigan nizolarning 

maʼmuriy-huquqiy xarakteri quyidagilar bilan belgilanadi: 

- ushbu turdagi nizolar davlat organlarining ommaviy boshqaruv funksiyalarini 

bajarishi bilan bogʻliq holda yuzaga keladi; 

- maʼmuriy nizolar maʼmuriy-huquqiy munosabatlar doirasida huquqiy va maʼmuriy 

qarorlar qabul qilinishi hamda boshqa tomonning noroziligi natijasida vujudga keladi. 

Yuqoridagi qoidalardan kelib chiqib aytish mumkinki, maʼmuriy adliya predmetini 

tashkil etuvchi nizolar ikki turga boʻlinadi: 

Birinchidan, davlat organlari va mansabdor shaxslarning fuqarolarning huquq va 

erkinliklarini buzadigan harakatlari (harakatsizligi)dan kelib chiqadigan maʼmuriy-huquqiy 

nizolar; 

Ikkinchidan, davlat organlari va mansabdor shaxslarning fuqarolarning huquq va 

erkinliklarini buzadigan farmoyishlar (qarorlar) qabul qilishi natijasida yuzaga keladigan 

nizolar. 

Koʻrinib turibdiki, maʼmuriy adliyaning predmeti boʻlgan nizoli maʼmuriy-huquqiy 

munosabatlar davlat organlari, mansabdor shaxslar va fuqarolar oʻrtasida vujudga keladi. 

Shuningdek, ushbu ziddiyatlar ommaviy boshqaruv organlari faoliyatini tartibga soluvchi 

normativ hujjatlarda mustahkamlangan asosiy vazifalar va funksiyalar asosida farmoyishlar 

qabul qilish yoki harakatlarni amalga oshirish natijasida yuzaga keladi. Xususan, ommaviy 

boshqaruv organlari va mansabdor shaxslarning harakatlari (harakatsizligi) hamda qarorlari 

natijasida fuqarolar bilan ziddiyat kelib chiqishiga sabab boʻluvchi asosiy omillar 

quyidagilardan iborat: 

Birinchidan, ommaviy boshqaruv organlari va mansabdor shaxslarning gʻayriqonuniy 

harakatlari (harakatsizligi) yoki yoʻl qoʻyib boʻlmaydigan qarorlari natijasida; 

Ikkinchidan, fuqarolarning ommaviy boshqaruv organlari yoki mansabdor shaxslar 

qabul qilgan harakatlar (harakatsizlik) yoki qarorlarga qarshiligi, ishtirok etmasligi natijasida. 

Birinchi holatda ommaviy boshqaruv organi yoki mansabdor shaxs oʻz vakolatlari 

doirasida muayyan harakatlarni gʻayriqonuniy tarzda amalga oshirishi yoki qonun bilan talab 

etiladigan harakatni umuman bajarmasligi mumkin. Boshqacha aytganda, ommaviy boshqaruv 

organlari yoki mansabdor shaxslar vakolat doirasidan chiqadi yoki oʻz funksiyalarini shaxs va 

jamiyat-davlat manfaatlariga zid ravishda bajaradi, farmoyishlar qabul qiladi. Bu fuqarolar 

noroziligiga sabab boʻladi va maʼmuriy adliyaning predmeti boʻlgan maʼmuriy-huquqiy 

nizoning vujudga kelishiga olib keladi. 

Ikkinchi holatda ommaviy boshqaruv organi yoki mansabdor shaxs qabul qilgan harakat 

va qarorlar gʻayriqonuniy boʻlmasligi ham mumkin. Biroq, amalga oshirilgan harakat, oldi 

olingan harakatsizlik yoki qabul qilingan qaror maʼmuriy-huquqiy munosabatning ishtirokchisi 
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boʻlgan fuqaro noroziligiga va ishtirok etmasligiga sabab boʻladi. Fuqaro harakat yoki 

farmoyish natijasida oʻz huquq va qonuniy manfaatlari buzilgan deb hisoblab, huquqlarini 

tiklash uchun sudga murojaat qiladi. 

Maʼmuriy adliya tushunchasining ilmiy-nazariy asoslariga doir yana bir masala — 

maʼmuriy adliya tushunchasi maʼmuriy huquq tarkibiga kiradimi yoki yoʻqmi, degan savoldir. 

Ilmiy manbalarda bu borada turli fikrlar bildirilgan. Bugungi kunda maʼmuriy huquqni isloh 

qilish zarurati, shuningdek, maʼmuriy adliya ham maʼmuriy huquq predmeti sifatida kiritilishi 

lozimligi taʼkidlanadi.  

Buni quyidagilar bilan asoslash mumkin: 

Birinchidan, maʼmuriy huquq predmeti — boshqaruv munosabatlari, yaʼni ijro etuvchi 

hokimiyat organlarining faoliyatidir. Ijro etuvchi hokimiyatni tashkil etish va faoliyat 

yuritishning asosiy tamoyillaridan biri — fuqarolarning huquq va erkinliklariga rioya etish, 

ularning ustuvorligini taʼminlashdir. 

Ikkinchidan, fuqarolar maʼmuriy huquqning asosiy subyektlaridan biri hisoblanadi, yaʼni 

ijro hokimiyatini tashkil etish va faoliyatida oʻziga xos huquqiy maqomga ega. Fuqarolarning 

ommaviy boshqaruvda ishtirok etish huquqi, davlat organlari va mansabdor shaxslarning 

gʻayriqonuniy harakatlari hamda boshqaruv aktlari ustidan sudga murojaat qilish huquqi 

davlat tomonidan kafolatlanadi. Demak, davlat organlari faoliyati ustidan sud nazorati katta 

ahamiyatga ega. 

Uchinchidan, maʼmuriy huquqning muhim institutlaridan biri — davlat xizmati 

hisoblanadi. Fuqarolarning huquq va manfaatlariga davlat xizmatchilari, mansabdor 

shaxslarning vakolatlarini amalga oshirish jarayonidagi harakatlari va qarorlari bilan zarar 

yetkazilishi mumkin. 

Toʻrtinchidan, ommaviy boshqaruvning asosiy huquqiy shakllaridan biri — maʼmuriy 

aktlar qabul qilishdir. Maʼmuriy adliya ommaviy boshqaruv aktlarining qonuniyligi ustidan 

nazoratni taʼminlaydi. 

Beshinchidan, davlat oʻz organlari va mansabdor shaxslari orqali jismoniy va yuridik 

shaxslarga maʼmuriy jazolar qoʻllaydi. Maʼmuriy adliya — davlat organlari va mansabdor 

shaxslar tomonidan maʼmuriy majburlov choralarini notoʻgʻri qoʻllash holatlarida yagona sud 

himoyasidir. 

Oltinchidan, maʼmuriy adliya maʼmuriy jarayon kabi maʼmuriy huquq institutlari bilan 

uzviy bogʻliqdir. 

Shu bilan birgalikda, maʼmuriy munosabatlarning fuqarolik-huquqiy munosabatlardan 

asosiy farqi — tomonlarning dastlabki tarzda boʻysunuv (subordinatsiya) munosabatida 

boʻlishidir. 

Maʼmuriy yoki boshqa ommaviy huquqiy munosabatlar normativ yoki individual 

(normativ boʻlmagan) hujjat asosida yuzaga keladi. Ushbu hujjatlarda tomonlarning huquq va 

majburiyatlari qatʼiy tartibda belgilab qoʻyilgan boʻlib, ularni oʻzgartirish mumkin emas. 

Maʼmuriy va boshqa ommaviy huquqiy munosabatlarning yana bir belgisi — 

tomonlarning huquqiy subyektligi imperativ xususiyatga egaligidir. 

Shuni taʼkidlash lozimki, hozirgi vaqtda “ommaviy munosabatlar” tushunchasining 

qonuniy (legal) taʼrifi mavjud emas. Yuridik adabiyotlarda ommaviy munosabatlarning 

umumiy belgilari va oʻziga xos xususiyatlarini aniqlash imkonini beruvchi turli xil taʼriflar 

keltirilgan. 
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